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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá stylem amerického kytaristy Kurta Rosenwinkela.

Konkrétně na albu Our Secret World z roku 2010. Zde vystupuje Rosenwinkel

jako hlavní sólista a je doprovázen jazzovým orchestrem Orquestra Jazz de

Matosinhos. Těžiště práce leží především v analýze Rosenwinkelových

improvizací. Hlavním zdrojem k analýze je zvuková nahrávka a transkripce

pořízené autorem práce. Autor zkoumá Rosenwinkelův moderní improvizační

jazyk jak z pohledu jazzového hudebníka, tak z pohledu kytaristy. Práce

analyzuje deset kytaristových sól a jednu introdukci. Dále jsou přiloženy notové

zápisy jednotlivých skladeb. Nejedná se o přepisy celých orchestrálních aranžmá,

ale o základní melodicko-harmonická témata skladeb, ze kterých materiál pro

improvizace vychází. Práce zprostředkovává praktické nástroje všem, kteří chtějí

proniknout do tajů hry Kurta Rosenwinkela a moderní jazzové improvizace.

Abstract

The Diploma thesis deals with the style of the American guitarist Kurt

Rosenwinkel on the album Our Secret World from 2010. Here Rosenwinkel

appears as the principal soloist and is accompanied by the Orquestra Jazz de

Matosinhos. The focus of the work lies primarily in the analysis of Rosenwinkel's

improvisations. The main source for analysis is the audio recording and

transcription made by the author himself. The author investigates Rosenwinkel's

modern improvisational language from the perspectives of a jazz musician and a

guitarist. The work analyzes ten guitarist solos and one guitar introduction. The

notation of individual compositions is also attached. These are not transcriptions

of entire orchestral arrangements, but the basic leadsheets of the compositions

on which the material for improvisation is based. The work provides practical

tools to all who are interested in Kurt Rosenwinkel's guitar approach and modern

jazz improvisation.
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Úvod

Předmětem této práce je popsat hru amerického kytaristy Kurta Rosenwinkela na

albu Our Secret World z roku 2010, na kterém je doprovázen portugalským big-

bandem Qrquestra Jazz de Matosinhos. Společně zde interpretují kytaristovy

kompozice, ve kterých je Rosenwinkel hlavním improvizujícím sólistou. Těžiště

práce tedy leží především v analýze improvizovaných sól Kurta Rosenwinkela.

Důležitou složkou skladeb je také orchestrální aranžmá. Jeho rozbor by vydal na

samostatnou práci, takže se mu věnuji pouze tam, kde je to nutné pro pochopení

formy skladby nebo nálady.

Diplomová práce je maximálně praktická. V teoretické části obsahuje základní

informace o albu a krátký životopis Kurta Rosenwinkela. V praktické části jsou

představeny jednotlivé skladby nejprve krátkým popisem a následně podloženy

zjednodušeným notovým zápisem (tzv. Leadsheet). Hlavními zdroji, se kterými

pracuji, jsou zvukové nahrávky a vlastní transkripce vybraných částí alba.

Následuje analýza kytaristových sól. Těm se věnuji jak optikou jazzového

hudebníka obecně, tak optikou kytaristy. Na konci každé analýzy je přiložena

transkripce celého sóla. Vybrané fráze jsou zapsány kromě not i ve formě

tabulatury a zakomponovány do textu. Upozorňuji, že ve všech případech užívám

angloamerické označování tónů B a Bb. Celkem se v práci nachází deset analýz

sól a jedna analýza introdukce. Některé hudební a kytarové principy se v sólech

opakují. Někdy tedy odkazuji na předchozí analýzy. Jindy se jimi zaobírám znovu,

protože Rosenwinkel dokáže v mnoha případech pracovat se stejnými koncepty

kreativně.

Hlavním cílem práce je získat vhled to mysli Kurta Rosenwinkela jako

představitele moderní jazzové improvizace a jako kytaristy. Doufám, že práce

dokáže poskytnout praktické nástroje k pochopení a aplikaci analyzovaných jevů

v praxi.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Album Our Secret World

Album Our Secret World1 je výsledkem spolupráce Kurta Rosenwinkela a

portugalského Orquestra Jazz de Matosinhos. Spolupráce mezi kytaristou a

orchestrem započala v roce 2008 a vyvrcholila vydáním společného alba v roce

2010. V průběhu let přibylo několik dalších aranží Rosenwinkelových skladeb.

Rosenwinkel s Orquestra jazz de Matosinhos příležitostně vystupuje dodnes.2

Na albu se nacházejí Rosenwinkelovy starší skladby v orchestrálním aranžmá a

kytarou jako hlavním sólovým nástrojem. Skladby Zhivago, Use of Light a Path of

the Heart pochází z alba The Next Step. Skladba Our Secret World z alba

Heartcore, The Cloister z alba Deep Song a Dream of the Old z alba The Enemies

of Energy. Skladba Turns je nahrána na nevydaném albu Under It All. Autory

aranží jsou Carlos Azevedo, Pedro Guedes (Use of Light) a Ohad Talmor (The

Cloister, Path of the Heart)3. Na stránce Bandcamp4 lze zakoupit noty

jednotlivých aranží. Bohužel jsou poměrně drahé, a tak jsem si je nemohl dovolit

koupit.

Album bylo nahráno během tří dnů v září 2009 a vydáno v roce 2010 u

vydavatelství Wommmusic5. Mimo krátká sóla saxofonu a bicích ve skladbě Turns

je Rosenwinkel jediným sólistou na albu. Díky svému virtuóznímu stylu a

osobitému zvuku se Rosenwinkel dokáže v orchestru bez problému prosadit.

Kromě přednesu většiny témat je kytara zapojena i do vypsaných speciálů či

introdukcí orchestru. Kromě desíti sól a jedné introdukce, které budou v této

práci rozebírány, je na albu mnoho dalšího prostoru pro kytaru. Například

kadence na konci skladby Use of Light nebo v polovině skladby Path of the Heart.

1
KURT ROSENWINKEL AND OJM. Our Secret World. [CD]. Wommusic, WOM0003, 2010.

2
Orquestra Jazz de Matosinhos & Kurt Rosenwinkel. In: allmusic.com. [online].[cit. 29.4.2022].

Dostupné z: https://www.allmusic.com/artist/kurt-rosenwinkel-mn0000115399/biography

3
Our Secret World. In: orquestrajazzdematosinhos.bandcamp.com. [online].[cit. 29.4.2022].

Dostupné z: https://orquestrajazzdematosinhos.bandcamp.com/album/our-secret-world

4
https://orquestrajazzdematosinhos.bandcamp.com/album/our-secret-world-full-album-digital-

music-sheet

5
Our Secret World. In: orquestrajazzdematosinhos.bandcamp.com. [online].[cit. 29.4.2022].

Dostupné z: https://orquestrajazzdematosinhos.bandcamp.com/album/our-secret-world
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Rosenwinkel také obohacuje melodie skladeb, což je často zřetelné ve hře

závěrečných témat.

Dle videa6 ke skladbě Zhivago byla deska nahrána na pololubovou kytaru

D´Angellico a lampový zesilovač Fender Deluxe Reverb. Rosenwinkel často

používá na hru témat čistý zvuk a na sóla zkreslený. Na videu lze v čase 0:17

vidět kytarový efekt distortion Rat značky ProCo. Jediná dvě sóla na čistý kanál

jsou ve skladbě Path of the Heart. Ve zvuku kytary lze slyšet užití efektů reverb a

delay. Ve skladbě Dream of the Old také volume pedál. Využití kompresoru a

ekvalizéru lze předpokládat, ale nelze objektivně potvrdit. Ke zvuku kytary je

také přimíchán zvuk Rosenwinkelova falzetu.

V Orquestra Jazz de Matosinhos na albu hrají:7

Saxofony, klarinety, flétna:

José Luis Rego, João Pedro Brandão, João Mortágua, Nuno Pinto, Mário Santos,

Jose Pedro Coelho, Rui Teixeira

Trubky:

Nick Marchione, Erick Poirrier, Rogério Ribeiro, José Silva, Susana Santos Silva

Trombony:

Michael Joussein, Álvaro Pinto, Daniel Dias, Gonçalo Dias

Piano: Abe Rábade, Carlos Azevedo

Kontrabas: Demian Cabaud

Bicí: Marcos Cavaleiro

Dirigenti: Carlos Azevedo, Pedro Guedes

6
Zhivago - OJM + KURT ROSENWINKEL. In: youtube.com. [online].[cit. 29.4.2022]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=aiw8CTK2o_Q. Kanál uživatele Qrquestra Jazz de Matosinhos

7
Our Secret World. In: orquestrajazzdematosinhos.bandcamp.com. [online].[cit. 29.4.2022].


[…]


technikou sweep, sklouznutím trsátka směrem k basovým strunám. Další skupiny

cyklu začínají na druhé a na třetí struně. Následně hraje Rosenwinkel rozklad

akordu Bb7b5 (ukázka č. 46).

Ukázka č. 46, zdroj: autor

V taktu 11 hraje Rosenwinkel na akord Am6 rychlé dvojice not směrem nahoru.

Až na konci fráze zazní nota gis a je jasné, že Rosenwinkel vyjadřoval kvintu,

velkou septimu a nónu akordu Am6. To odpovídá rozkladu akordu E dur nad

Am6.

V taktu 17 se objevuje již známý akord Db7#9. Rosenwinkel nejprve hraje

rozklad akordu G dur nad basem Db, poté část rozkladu akordu G7b5. Následuje

totožný vzestupný rozklad jako ve skladbě Use the Light20 a fráze končí

rozkladem akordu Dmmaj7. Všechny tyto výrazové prostředky pocházejí ze

stupnice Des alterované. V taktech 18-19 Rosenwinkel chytře používá společné

tóny pro průchod harmonií. Z akordu Cmaj7 přejde na Bbmaj7 skrze tón C.

Totožná situace nastává na akordech Amaj7 a Gmaj7 o malou tercii níž (ukázka

č. 47).

20

Takt 53.
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Ukázka č. 47, zdroj: autor

Sólo končí tremolem pravé ruky a hrou paralelních septim po stupnici g moll

melodické na akordu F#7#9.
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2. 7. 3 Analýza druhého sóla

Závěrečné sólo ve skladbě Path of the Heart je hráno na dvoutaktový vamp

akordů Cmaj7, Bbmaj7, Amaj7 a Gmaj7. Výzvou pro sólistu může být nástup

akordů Bbmaj7 a Gmaj7 na předraženou osminovou notu před třetí dobou.

Rosenwinkel sólo zahájí citací melodie tématu v taktech 1-2. V taktech 3-4 je

melodie o oktávu výš a melodicky obohacena. Známá je barva tónů akordu C dur

nad znějícím Bbmaj7 v 5. taktu. V taktech 6-8 hraje Rosenwinkel dlouhé fráze ve

dvaatřicetinových notách opisujíc právě znějící akordy. Další dvaatřicetinová

fráze je v taktech 11-12. Přikládám rozvržení legát levé ruky a pozici not na

hmatníku (ukázka č. 48).

Ukázka č. 48, zdroj: autor

Sólo se postupně přelévá do melodie tématu. Rosenwinkel umí posluchače

překvapit. Například rychlým sestupem pentatoniky G dur přes tři oktávy v taktu

16. nebo „Hendrixovskými“ dvojzvuky s příklepem spodního tónu v taktu 19.
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Závěr

Z provedených transkripcí a jejich analýz vyvozuji následující závěry: Kurt

Rosenwinkel je technicky i koncepčně vybaven pro improvizaci na sofistikované

harmonické postupy ve vysokých tempech. Zároveň dokáže vyjádřit i jednoduché

a lyrické hudební myšlenky a variovat základní témata skladeb.

V Rosenwinkelově hře na kytaru lze také slyšet vokální princip. Toho bylo

dosaženo mimo jiné také přimícháním jeho zpěvu do zvuku kytary. Ohromujících

rychlostí při hře jednohlasých frází dosahuje Rosenwinkel buď využitím legata

levé ruky, nebo osobitými cyklickými frázemi využívajícími zákonitosti kytarového

hmatníku. Případně jejich kombinacemi. Charakteristickými jsou také fráze přes

všechny struny v rozsahu dvou a více oktáv a využívání netradičních míst na

hmatníku. Hlavně od XII. polohy nahoru.

Melodicky často využívá princip superpozice, kdy předkládá frázi

ukotvenou v odlišné tonalitě než znějící akord. Dále jde o používání pentatonik,

taktéž v některých případech v superpozici vůči znějící harmonii. Mnoho

Rosenwinkelových charakteristických melodických obratů vychází z výhodného

rozvržení na kytarovém hmatníku nebo vizualizace různých cest na něm.

Neopomenutelným výrazovým prostředkem jsou stupnice, které Rosenwinkel

dokáže měnit v průběhu fráze beze změny směru melodie. V jeho sólech často

zaznívají i fráze vycházející z principu jazzového improvizačního jazyka minulého

století. V sólech se rovnoměrně střídají plochy, kde Rosenwinkel spíš tvoří a

plochy, kde pracuje s určitým konceptem.

Nelze zapomenout na rytmické cítění, v některých skladbách charakterizované

uvolněným hraním za dobou. V mnoha případech uvažuje Rosenwinkel

polyrytmicky a cítí více meter najednou. Důležitým výrazovým prostředkem je

posouvání jednotlivých not o velmi malé rytmické vzdálenosti vůči „objektivnímu“

rytmu. Tím dosahuje větší expresivity hraných melodií, zvlášť v pomalejších

tempech. Mnoho frází lze rytmicky zapsat do not jen orientačně. Je

pravděpodobné, že při velmi rychlých postupech směřuje spíš k cílovému tónu

nebo místu v taktu, než aby cítil přesné rytmické hodnoty probíhající fráze.

Většinu času je Rosenwinkel spíš sólistou nad rytmickou sekcí, ale na albu se

nachází také několik momentů vzájemné komunikace.

Zvuk Rosenwinkelovy kytary je příjemně barevný a zároveň uvolňuje dostatečné

množství energie, aby se prosadil nad celým orchestrem. Velmi vkusně dokáže
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používat kytarové zkreslení a další efekty. Při transkribování a analýze

Rosenwinkelových sól z alba Our Secret World jsem se mnoho naučil a rozhodně

mám v plánu zakomponovat některé Rosenwinkelovy koncepty do vlastního

hraní. Doufám, že práce byla přínosná, přehledná a pomohla nahlédnout do mysli

Kurta Rosenwinkela.
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