Posudek oponenta magisterské kvalifikační práce

Autor posudku uvede u každého bodu písmenné hodnocení dle klasifikace A-F, které příp. stručně doplní slovním objasněním návrhu.

Název práce: ANALÝZA STYLU KURTA ROSENWINKELA NA ALBU OUR SECRET WORLD

Typ kvalifikační práce: Magisterská

Autor práce: Jan Lacina

1) Volba tématu a jeho aktuálnost:

A

2) Koncepce textu, jeho struktura, volba vhodných metod a sledovaných cílů:

A

3) Obsahová stránka, kvalita a význam dosažených výsledků, originalita:

B

4) Formální stránka, jazyková a stylistická úroveň:

A

5) Práce s literaturou a dalšími zdroji informací, dodržení citační normy:

A

6) Docházka studenta ke konzultacím (příp. doložit konkrétními daty) – vyplňuje pouze vedoucí:

7) Případné další poznámky – možnost podrobnějšího slovního vyjádření:

Absolventská práce velmi detailně a důkladně analyzuje sedm kompozic a sóla kytaristy Kurta Rosenwinkela na albu Our Secret World, které natočil ve spolupráci s portugalským bigbandem Qrchestra Jazz de Matosinhos. Práce je pozoruhodná a vyjimečná svým rozsahem (116 stran) a velice pečlivým a detailním rozbořem transkripcí, vypracovaných autorem práce. V tomto směru je práce skutečně vzorná a nelze ji absolutně nic vytknout. Ovšem autor tohoto posudku musí přiznat jistou dávku zvědavosti, proč si autor práce vybral právě tuto desku, která Rosenwinkela jistě reprezentuje výstižně co se týče průřezu jeho skladatelskou tvorbou i coby virtuózního a kreativního hráče, nicméně v kontextu jeho diskografie to možná není jeho nejtypičtější ani nejreprezentativnější dílo. Dále musím podotknout, že u takto rozsáhlé a důkladné práce jsem postrádal trochu obecnější zamyšlení nad Rosenwinkelovým uměním, srovnání zmiňovaného alba s jeho dalšími nahrávkami, zařazení do širšího uměleckého kontextu, srovnání s jinými významnými hráči a popsání Rosenwinkelova místa v rámci moderní jazzové kytary a jazzové hudby obecně. Rozumím tomu, že autor se zaměřil především na analýzy sóla, nicméně si troufám říci, že poněkud širší rozhled je stejně důležitý jako detailní hudební rozbor a oslňující technické, teoretické i praktické znalosti. Nicméně i přes tyto připomínky je práce více než povedená a všem zájemcům ji vřele doporučuji ke studiu.

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení **A**.

David Dorůžka

V Praze dne 20.5. 2022

Podpis ..